
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  7Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2018-NAC  de 24 de janeiro de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/31518.
RESOLVE:
Conceder as servidoras Marina Pompeu Bendelack Nelo, 
matrícula nº 54196857/2, CPF nº. 292.280.002-44 e Francisca 
Eneida Bezerra de Almeida, matrícula nº 5694183/6, CPF nº 
018.552.712-49, ½ (meia) diária, para custear despesas com 
viagem ao Município de Santa Izabel do Pará, no dia 31/01/2018, 
visando a realização do Projeto Família e Cidadania naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 24 de janeiro de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 272623
PORTARIA Nº 004/2018-NAC DE 24 DE JANEIRO DE 

2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/31599.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Sidney Jorge da Silva Vieira, Colaborador 
Eventual, CPF nº. 263.959.672-15, ½ (meia) diária para custear 
despesas com viagem no dia 31/01/2018, ao Município de Santa 
Izabel, para conduzir técnicos deste NAC, na realização do 
Projeto Família e Cidadania naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 24 de janeiro de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 272538

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2017
PROCESSO Nº 2017/353463
INTERESSADO: DIDESC
             Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o Memorando nº 072/2017 – DIDESC/NAC, 
acostados às fl s.01, e o Parecer Jurídico nº 59/2017 – ASAN/NAC, 
tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO 
a contratação direta por inexigibilidade de licitação do Sr. 
NAILTON CAZUMBÁ, para ministrar a palestra: Desafi os do 
Terceiro Setor e instrutor do curso sobre a Lei nº 13.019/2014, 
que acontecerá dia 11 e 12 de setembro de 2017, no município 
de Altamira, pelo valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com 
arrimo no artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 06 de setembro de 2017
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 272724
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2017
PROCESSO Nº 2017/353463
INTERESSADO: DIDESC
 Considerando a documentação que integra o processo, 
espacialmente o Memorando nº 072/2017 – DIDESC/NAC, 
acostados às fl s.01, e o Parecer Jurídico nº 59/2017 – ASAN/NAC, 
tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO 
a contratação direta por inexigibilidade de licitação do Sr. 
NAILTON CAZUMBÁ, para ministrar a palestra: Desafi os do 
Terceiro Setor e instrutor do curso sobre a Lei nº 13.019/2014, 
que acontecerá dia 11 e 12 de setembro de 2017, no município 
de Altamira, pelo valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com 
arrimo no artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 06 de setembro de 2017
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 272713

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024/2018 – CMG, 24 DE JANEIRO DE 2018                         
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 016/2018 - CMG, datado de 
09/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 55587755 218.274.942-
04

27/12/17 a 
02/01/18

6,5 
(alimentação)

TEREZA CRISTINA ARAÚJO 
LOPES 54182119 630.872.432-

72

ANDREIA DA CONCEIÇÃO 
MONTEIRO PEREIRA 5922744 928.857.212-

00

SANDRA HELENA DA COSTA 
RAMOS 54184438 566.240.182-

91

ROSANGELA ARAÚJO DE 
CARVALHO 57223277 361.696.092-

49
28/12/17 a 
02/01/18

5,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                            
Belém/PA, 24 de janeiro de 2018                                                       
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 272654
PORTARIA Nº 027/2018 – CMG, 24 DE JANEIRO DE 2018                         
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 841/2017 - CMG, datado de 
22/12/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38122 MARIA 

GABRIELA SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87
13 a 

18/12/2017
5,5 

(completas)CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de janeiro de 2018                                                                    
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 272658
PORTARIA Nº 028/2018 – CMG, 24 DE JANEIRO DE 2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 844/2017 - CMG, datado de 
22/12/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 31141 PRISCILA DO 

NASCIMENTO VIANA 5887534/1 705.466.222-91

19 a 
20/12/17

1,5 
(completas)

3° SGT PM RG 19853 
RAIMUNDO BENEDITO 
NOGUEIRA MARINHO

5360374/1
 

297.773.482-15

CB PM RG 36513 WENDELL DA 
TRINDADE GESTER 57222089/1 886.217.902-20

CB PM RG 35277 ALEX 
NEPOMUCENO DA CUNHA 57199842/1 895.369.752-20

CB PM RG 38201 SHEILA 
VIEIRA SILVA 57232540/1 936.061.762-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de janeiro de 2018                                                                      
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 272670
PORTARIA Nº 030/2018 – CMG, 24 DE JANEIRO DE 2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 038/2018 - CMG, datado de 
16/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Igarapé-Miri e Abaetetuba/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 27209 EDSON 
BAILÃO RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-87

12 a 
13/01/18

1,5 
(completas)

1º SGT PM RG 24631 
EDUARDO JUAN DE JESUS 5695147/1 175.923.938-08

2º SGT PM RG 21684 JOSÉ 
EDSON NASCIMENTO MIRANDA 558510/1 393.481.562-68

3° SGT PM RG 27331 
EUCLIDES ARAGÃO DA SILVA 5779928/1 609.302.762-72

3° SGT PM RG 19523 EDGAR 
GOMES MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 272688
PORTARIA Nº 029/2018 – CMG, 24 DE JANEIRO DE 2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 021/2018 - CMG, datado de 
09/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1º SGT PM RG 14305 IVETE 

DA SILVA SOARES 5071666/1 221.734.122-
72

28/12/17 a 
02/01/18

5,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de janeiro de 2018                                                                     
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 272693

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 018 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
Nome: Eugênia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 29/01 a 02/02/2018
Objetivo: Representar o Presidente da FPROPAZ no Fórum em 
defesa de Altamira, assim como visita e reuniões no PPI, no 
município supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 019 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
Nome: Laryssa Furtado de Carvalho
Cargo: Psicologa
Nº de Diárias: 08 e ½  (oito e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 25/01/2018 a 02/02/2018
Objetivo: Realizar visita técnica e assistência provisória no 
atendimento da unidade, no município supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ


